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[Klaus Hækkerup] 
at de, der måtte have forbryderiske hensigter, 
vil have tilsvarende gode muligheder for at føl- 
ge politiets færden. Jeg har også forstået justits- 
ministerens forskellige tidligere udtalelser så- 
dan, at han til en vis grad erkender, at det vil 
være nødvendigt at foretage en udskiftning. 

Imidlertid er der ikke sket meget på området. 
Det er, som om justitsministerens erkendelse 
ikke strækker til også at få noget ført ud i livet, 
og det er begrundelsen for det stillede spørgs- 
mål. 

Justitsministeren (Engell): 
Der er ingen tvivl om, at et velfungerende ra- 

diosystem er en væsentlig forudsætning for, at 
politiet kan gennemføre en stor del af sine ar- 
bejdsopgaver; det gælder ikke mindst i forbin- 
delse med løsningen af de større politiopgaver, 
som der jo er mange af. 

Politiets nuværende radiosystemer er, som 
hr. Klaus Hækkerup har peget på, teknisk for- 
ældede og utilstrækkeligt dimensionerede til at 
dække politiets kommunikationsbehov. Det er 
faktisk sådan, at politiradioen i dag fortrinsvis 
stammer fra 1960'erne og 1970'erne. 

På den baggrund har rigspolitiet udarbejdet 
et udkast til udbudsmateriale vedrørende et nyt 
anlæg, og det er et projekt, som indeholder to 
radiosystemer, der i princippet er uafhængige 
af hinanden. Det ene er beregnet til almindelig 
samtalekommunikation, der ikke vil kunne af- 
lyttes, og det andet er et radiobaseret datatrans- 
missionssystem, som kan benyttes til automa- 
tisk overførsel af oplysninger fra politiets cen- 
trale register. Efter rigspolitichefens skøn er der 
tale om en anskaffelsessum på ca. 300 mio. kr. -  
altså et meget stort projekt. 

I den forbindelse kan jeg oplyse, at der efter 
drøftelser mellem Finansministeriet og Justits- 
ministeriet er truffet en principbeslutning om at 
iværksætte det projekt, som rigspolitichefen 
har udarbejdet. Jeg har derfor anmodet rigspo- 
litichefen om at foretage det videre fornødne 
med hensyn til at udbyde radio- og datakom- 
munikationssystemet i international licitation. 
Moderniseringen af politiets radiosystemer er 
dermed sat i gang, idet projektet nu er startet, 
og jeg forventer, at det vil kunne være gennem- 
ført i løbet af en 3-4-årig periode. 

Derfor kan jeg besvare spørgsmålet på en po- 
sitiv måde ved at sige, at det projekt, der nu har 
været diskuteret igennem en årrække, nu er sat i 

gang, idet der er truffet beslutning om iværk- 
sættelsen, og der vil så blive både et iværksæt- 
telsesforløb og et betalingsforløb, der strækker 
sig over de kommende år. 

Klaus Hækkerup (S): 
Jeg vil gerne takke ministeren for besvarel- 

sen af det stillede spørgsmål og supplerende 
spørge, hvornår det pågældende udbud påreg- 
nes at finde sted. 

Jeg vil også gerne spørge justitsministeren 
om, hvorvidt der i forbindelse med vedtagelsen 
af finansloven for 1992 vil blive sikret de for- 
nødne økonomiske midler til, at det pågælden- 
de udstyr, der måtte vinde licitationen, også 
rent faktisk kan blive anskaffet. 

Tom Behnke (FP): 
Fremskridtspartiet har meget stor forståelse 

for den klemte situation, politiet er i, og vi ser 
gerne, at politiet hurtigst muligt får et nyt radio- 
udstyr, som virker. Jeg skal derfor spørge ju- 
stitsministeren, hvad det er, der gør, at en ind- 
førelse af nyt radioudstyr vil tage helt op mod 
3-4 år. Hvorfor kan det ikke gøres hurtigere? 

Justitsministeren (Engell): 
Til hr. Klaus Hækkerup kan jeg sige, at selve 

udbudsfasen vil komme så hurtigt som muligt, 
og det betyder, at vi i indeværende år inden for 
de rammer, vi har til rådighed, vil skulle bruge 
et ganske beskedent beløb, medens den store 
del af udgifterne vil ligge i de kommende tre år: 
1992, 1993, 1994. Derfor vil det helt naturligt, 
som hr. Klaus Hækkerup også er inde på i 
spørgsmålet, være sådan, at betalingen af de 
meget store pengebeløb, vi taler om her, vil 
skulle afsættes på de årlige finanslove for de 
kommende år, og det vil også kunne fremgå af 
finanslovene, hvordan finansieringsforløbet 
bliver. Det er hensigten -  det er også det, der er 
udtrykt ved, at jeg siger, at regeringen har truf- 
fet en principbeslutning om nu at gennemføre 
projektet -  at der på de enkelte års finanslove 
vil blive afsat de fornødne bevillinger til at gen- 
nemføre dette projekt. 

Til hr. Tom Behnke kan jeg sige, at den om- 
stændighed, at det strækker sig over flere år, 
bl.a. skyldes, at det skal køres igennem teknisk; 
man skal først have en fase, hvor man prøver 
systemet af, og derefter kører man det ud til de 
enkelte dele af landet. Det siger sig selv, at ale- 


